I

Et prociro suo proprio suo aut; translata ē gloria ab israhel. coque capta ēēt arca dī. **P**hīlistim aut tulerunt arcam dī. et sportauerunt eam alapide adutorum mazotum. Tulerunt phīlistim arcam dī. et tulerunt eam in templum dagon. et statuerunt eam iuxta dagon. Cumq; surrexisset diluculo azoti altera die. ecce dagon iacebat prostratus in terra ante arcam dī. Et tulerunt dagon. et restituerunt eam in loco suo. Rursumq; mane die altero confurgentes. inuenerunt dagon iacentem super faciem suam intra coram arca dī. Caput aut dagon redue palmi et manuum eius absesse erant super lumen; porro dagon truncus solus remanserat in loco suo.

II

Propter hanc causam. non calcant sacerdotes dagon totius qui ingrediuntur templum eius super lumen dagon mazoto. usq; in hodiernum diem. Aggravata ē autem manus dī super azotos. et de molibus ē eos. Et bullerunt uille. et agri in medio regionis illius. et manserunt mures. et facta est confusio mortis magna in ciuitate. et percussit in secretioni parte natium azotum. et fines eius. Videntes aut uiri azoti huiusmodi plagam dixerunt; non maneat arca dī israhel apud nos. quoniam dura ē manus eius super nos. et super dagon dī nr̄m. Et mittentes congregauerunt omnes satrapis phīlistinorum ad se. et dixerunt; quid faciemus de arca dī israhel. Responderuntq; gethei; circumducatur arca dī israhel. et circumducatur arcam dī israhel. Illis aut circumducentibus eam. fiebat manus dī super singulas ciuitates. et infectiones magne nimis. Et peutebant uiros unus cuiusq; urbis a paruio usq; ad maiorem. et computrescebant prominentes extales eorum. Inieruntq; gethei consiliū. et fecerunt sibi sedes pellicias. Miserunt ergo arcam dī in accaron. Cumq; ueniret arca dī in accaron. exclamauerunt accaronites dicentes; adduxerunt ad nos arcam dī israhel. ut interficiat nos et populum nr̄m. Miserunt itaq; et congregauerunt omnes satrapis phīlistinorum. qui dixerunt; dimitte arcam dī israhel. et reuertatur in locum suum. et non interficiat nos cum populo nr̄o. fiebat enim pauor mortis in singulis urbibus. et grauissima ualde manus dī. Viri quoq; qui mortui non fuerunt. peutebant in secretioni parte natium. et ascendebat ululatus unus cuiusq; ciuitatis in celum. Fuit ergo arca dī in regione phīlistinorum. septem mensibus.

III

III

Et uocauerunt phīlistim sacerdotes et diuinos dicentes; quid faciemus de arca dī in die. et nobis. quomodo remittemus eam in locum suum. Qui dixerunt; si remittitis arcam dī israhel. nolite dimittere eam uacua. sed quod debetis reddite ei pro peccato. et tunc curabimini. et scietis quare non recedit manus eius a uobis. Qui dixerunt; quid ē quod pro delicto reddere debemus ei. Responderuntq; illi; iuxta numerum puniarum phīlistinorum. quinque. anos. iureos

Quod dicitur e qd ex q die in usq arcam in carathurim multiplicatis sunt dies: Item qd p̄t̄ ann̄ uicesim̄. ut dicitur om̄s domus isrl̄ p̄ dñm̄. ita intelligendi ē. qn̄ xx̄ ann̄ q̄ arcam in carathurim
ad eum usq. ann̄ regni dñi. q̄ndo cū egregerat ppli frequenter in isrl̄ addux̄. sine cōputandi licentia. namq. in sequenti q. temporib̄ suis fuerit eueria deb̄ie curare. r̄ illam in usq̄ p̄ḡ
ad isrl̄ filios. Sic tenē scriptū ē. ut sicut ad adā. an̄ app̄ha arcā dñi. Et ut cū ibi arcā dñi uidit illa cū filiis isrl̄. sep̄ ebat. q. dñs ea in carathurim adduxerit. tunc ad domo ammadab in q̄m̄ illa cū p̄
hibet. restat intelligi q. uidelicet sicut relata de castris. r̄ p̄fecta sūt illa curate. unde de uis reḡ uenit dñs de ser̄ in isrl̄. s̄ s̄ tentos memorare sententia. q. ex quo in usq̄ arcam in carathurim
euit. arim̄. cū cū inde transiret temporib̄ suis causa belli r̄ingeret. Vel certe ex cur̄ ann̄. cū adhuc om̄s dom̄ isrl̄ reuert̄ p̄ dñm̄. ab eis uidelicet idolis illi soli seruatis. Qd̄ in sequenti dñs
abstuler̄ filios isrl̄ baalam
r̄ astharoth seruatis dñs
soli. h̄c̄ esse r̄os uen
pere p̄ filios seruatis
i iosepho restat qd̄ ann̄
capit̄ ē. r̄ ipso temp̄
regni sui qd̄ cū late
rue. affirmat̄. ex. ann̄
uenerit nullus s̄ h̄c̄
res cur̄is r̄ p̄
T̄. q. p̄modū cū r̄cessit
Abale s̄ dñs r̄ p̄
cū s̄ p̄m̄ in uenit ad p̄
quod dñs in uenit r̄
uenerit. ex. p̄ r̄
h̄c̄ h̄c̄. r̄ nulli
sicut c̄cessit. explicat̄

214
III
dñi dī scī huius. & ad quem ascendet uobis. Miseruntq; nuntios ad habitatores
carathurim dicentes; Reduxerunt phylistim arcam dñi. descendite & reducite
eam ad uos. **V**enerunt ergo uiri carathurim & reduxerunt arcam dñi. intuler̄
eam in domo ammadab in galila; eleazarum autē filium eius scificauer̄ ut custodiret
arcam dñi. Et factū ē ex qua die mansit arcā dñi in carathurim. multiplicatis dies:
erat quippe iam annus uicesimus. & requieuit om̄s domus isrl̄ post dñm̄. At autē
samuhel ad uniuersam domum isrl̄ dicens; sicut toto corde ur̄o reuertimini ad dñm̄.
auferte deos alienos de medio ur̄m baalam & astharoth. & p̄parate corda ur̄a dño.
et seruite illi soli. & eruet uos de manu phylistim. Abstulerunt ergo filii isrl̄ baalam
et astharoth. & seruerunt dño soli. Dixit autē samuhel; congregate uniuersam isrl̄
in massath. ut orem p̄ uos dñm̄. Et conueniē in massath. hauseruntq; aquam & seder̄
in conspectu dñi. & ieiunauerunt in die illa. & dixerunt; tibi peccauim; dñe. Iudicauitq;
samuhel filios isrl̄ in massath. Et audierunt phylistim qd̄ congregati essent filii isrl̄
in massath. & ascendet sarape phylistinorū ad isrl̄. Qd̄ cum audissent filii isrl̄. timuer̄
a facie phylistinorū; dixeruntq; ad samuhelē; ne cesses p̄ nobis clamare ad dñm̄
dñm̄ nr̄m. ut saluet nos de manu phylistinorū. Tulit autē samuhel agnū lactem
unum. & optulit illum holocaustū integrum dño. & clamauit samuhel ad dñm̄ p̄ isrl̄.
& exaudiuit eum dñs. Factum ē autem cum samuhel offerret holocaustū. phylisteos
mire p̄ elium contra isrl̄; Insonuit autē dñs fragore magno in die illa sup̄ phylistim.
& exterruit eos. & ceciderunt a filijs isrl̄; Ingressiq; filii isrl̄ de massath. p̄secuti s̄ phylisteos.
& percusserunt eos usq; ad locum q̄ erat subter bethachar. Tulit autē samuhel lapidē
unum. & posuit eum inter massath & inter sen. & uocauit nom̄ illius Lapis adiutori.
dixitq; huc usq; auxiliatus ē nob̄ dñs. Et humiliati sunt phylisti m̄. nec apposuer̄
ultra ut uenirent in terminos isrl̄. Facta ē itaq; manus dñi sup̄ phylisteos cunctis
dieb; samuhel. & recedunt sunt urbes quas tulerant phylisti m̄ ab isrl̄. ab accaron
usq; geth. & terminos suos liberauitq; isrl̄ de manu phylistinorū. eratq; pax inter
isrl̄ & amorrhum. Iudicauit quoq; samuhel isrl̄ cunctis dieb; uite sue. & iabat p̄ sin
gulos annos circu uens bethel. & galgal. & massath. & iudicabat israhelē in supra
dictis locis. reuertebaturq; in samatha. Ibi enī erat domus ei. & ibi iudicabat isrl̄ em;

VIII.

Factum est autem cum tenuisset samuhel posuit filios suos iudices isrl: fuitq; nomen filii eius primogeniti iohel: et nomen secundi abia. iudicum berfabee: et non ambulauerunt filii illius in uis eius: sed declinauerunt post auaritiam: acceperuntq; munera: et peruerterunt iudicium. Congregati ergo uniuersi maiores natu isrl uenerunt ad samuhel in ramatha: dixeruntq; ei: ecce tu tenuisti. isrl tuum non ambulat in uis tua. Constitue nobis regem ut iudicet nos: sicut et uniuersae habent nationes. Displicuitq; sermo in oculis samuhel: eo qd dixissent. da nobis regem ut iudicet nos: et orauit samuhel ad dnm. Dixit autem dñs ad samuhel: audi uocem populi in omib; que loquuntur tibi. Non enim te abiecerunt: sed me ne regnem sup eos. Juxta omnia opera sua que fecerunt a die qua ecluxi eos de egypto usq; ad diem hanc: sicut dereliquerunt me et seruierunt dijs alijs: sic faciunt etiam tibi. Hunc ergo audi uocem eorū: ueruntū contestare eos: et p̄dic eis uis regis qui regnaturus ē sup eos. Dixit itaq; samuhel om̄a uerba dñi ad populum. qui petierat a se regem. ait. hoc erit uis regis qui imperaturus ē uobis; filios ur̄os tollet et ponet in currib; suis: facietq; sibi equites et p̄cursores quadrigarum suarū: et constituet sibi tribunos et centuriones. et uariatores agrorum suorū: et messores segetum. et fabros armorum. et curruum suorū: filias quoq; ur̄as faciet sibi unguentarias et focarias et panificas; agros quoq; ur̄os et uineas: et oliueta optima tollet et dabit seruis suis. Sed et segetes ur̄as et uinearū redditus addecimabit. ut det eunuchis et famulis suis: seruos etiam ur̄os et ancillas et iuuenes optimos et asinos auferet. et ponet in opere suo: greges quoq; ur̄os ad decimabit: uosq; eritis ei serui. et clamabitis in die illa a facie regis ur̄i quem elegistis uobis: et non exaudiet uos dñs in die illa: quia petistis uobis regem. Noluit aut̄ populus audire uocem samuhel: sed dixerunt: nequaquam; Rex qui erit sup nos: et erimus nos quoq; sicut om̄s gentes: iudicabit nos rex nr̄. et egredietur ante nos: et pugnabit bella nr̄a p̄ nobis. Et audiuit samuhel om̄a uerba populi: et locutus ē ea manibus dñi. Dixit aut̄ dñs ad samuhel: audi uocem eorū: et constitue sup eos regem. Et ait samuhel ad ur̄os isrl: uadat unusquisq; in ciuitate sua. Et erat uir debeni. immo nomine eis: filius abiel. filii seor. filii bechoroth.

xxx. xi. xxxvi. r. d. c. c.

3

viii.

1
fili asna. fili uiri gemini fortis robore. & erat ei filius uocabulo saul. electus & bonus.
et non erat uir defilius isrl. melior illo. ab uero & sursum. eminebat sup omne poplm.
Perierant aut. asine eis patris saul; & dixit eis. ad saul filium suum; tolle tecum unum
de pueris. & consurgens uade & quere asinas. Qui cum transissent p montem ephraim
& p terram salisa non inuenissent. transierunt etiam p terram salim non erant. sed
& p terram gemini innume reppererunt. Cum aut. uenissent in terram suph non
inuenissent. dixit saul. ad puerum suum qui erat cum eo; ueni & reuertam. ne forte
dimiserit pater meus. asinas. & sollicitus sit p nobis. Qui ait ei; ecce e uir di. incuitate
hac. uir nobilis. omne qd loquitur. absq. ambiguitate uenit. Hunc ergo camus illue.
si forte indicet nobis de uia nra. ppter qm uenimus. Dixitq. saul. ad puerum suum;
ecce ibimus. quid ferem. ad uirum. p. mis defectis insistat. uis. & sportulam non
habemus ut demus homini di. nec quicqm aliud. Rursum puer respondit saul. ait;
ecce inuenta e. in manu mea. quarta pars stateris. argenti. demus homini di. ut indicet
nobis uiam nram. Olim misit sic loquebatur. unusquisq. uadens. consilere dm. uenite
& camus. ad uidentem. Qui em. ppheta dicitur hodie. uocabatur olim uident. Et dixit
saul. ad puerum suum; optimus sermo tuus; ueni camus; uerunt incuitate. in qua erit
uir di. Cumq. ascenderent diuum ciuitatis. inueniunt puellas egredientes. ad auricula
aquam. & dixerunt eis; num hic e uident. que respondentes dixerunt illis; hic e. ecce
ante te. festina nunc. Hodie enim uenit incuitate. quia sacrificium e. hodie populi
in excelsis. Inredientes urbem. statim inuenietis eum. antequam. ascendat excelsum
ad uescendum. Neq. enim. commessurus e. populus. donec ille ueniat. quia ipse
benedicit hostie. & deinceps comedent qui uocati sunt. Nunc ergo. conscendite.
quia hodie repperietis eum; & ascenderunt incuitatem. Cumq. illi ambularet
in medio urbis. apparuit samuhel egrediens. obuiam eis. ut ascenderet in
excelsum. Dns. aut. reuelauerat. auriculam samuhel. ante unam diem. qua
ueniret saul dicens; hac ipsa. que nunc e. hora. eras mittam. ad te uirum. de tra
bem amn. & unguet eum. ducem sup. populum meum isrl. & saluabit. poplm
meum. de manu philistinorum. quia respexi. populum meum. isrl. Venit enim
clamor eorum. ad me. Cumq. aspexisset. samuhel. saulem. dñs. ait ei. ecce uir

quem dixeram tibi. iste dominabitur populo meo. Accessit autem saul ad samuelem
in medio porte. & ait; indica oro mihi ubi e domus uidentis? Et respondens samu-
hel sauli dixit; ego sum uidentis. Ascende ante me in excelsum ut comeda is mecu
hodie. & dimittam te mane. & omnia que sunt in corde tuo indicabo tibi; & de asinis
quas pdidisti nudus ter tuus. ne sollicitus sis. quia inuente sunt. Et cuius est optima
queque isrl. nonne tibi & domui patris tui. Respondens aut saul ait; nunqd non
filius gemini ego sum de minima tribu isrl. & cognatio mea nouissima inter omnes
familias de tribu beniamin. Quare ergo locutus es mihi sermonem istum. Assumens
itaq samuhel saulem & pueru eius. introduxit eos in bethleem. & dedit eis locum
in capite corv. qui fuerant mutati. Erant enim quasi xxx. uiri; dixitq samuhel coco;
da partem quam dedi tibi. & pcepi ut reponeres seorsum apud te. Leuaunt autem
eocum. & arumim. & posuit ante saul. Dixitq samuhel; ecce qd remansit pone ante te &
comede. quia de industria seruatum e tibi quando populum uocauit. Et comedit saul
in die illa cum samuhel. & descenderunt de excelso in oppidum. & locutus e cu saule
in solario; strauitq saul in solario. & dormiuit. Cumq mane surrexissent etia dilucesce-
ret. uocauit samuhel saul in solarium dicens; surge ut dimittam te. Et surrexit saul;
egressiq sunt ambo. ipse uidelicet & samuhel. Cumq descenderent in extrema
parte ciuitatis. samuhel dixit ad saul; die puero ut ante cedat nos & transeat.
tu aut subsiste paulisp. ut indicem tibi uerbum dni. **T**ulit aut samuhel lenticula
olei. & effudit sup caput eius. & deosculatus eum ait; ecce unxit te dnus sup hereditatem
suam in principem. & tu liberabis populum eius de manib. inimicorv eius qui incircutu
eius sunt; & hoc tibi signum quia unxit te dnus in principem; cum abieris. *Facit dicit magis & fouat*
ame hodie inuenies duos inpos iuxta sepulcrum rachel. in finib. beniamin meridie dicentq
tibi; inuente sunt. & inq ad quas ieris pquirendas. & intermissis pater tuus. asinis.
sollicitus e puobis. & dicit; quid faciam de filio meo. Cumq abieris inde & ultra
transieris. ueneris ad querecum thabor. inuenient te ibi tres uiri ascendentes. ad
dm in bethel. unus portans tres hedos. & alius tres tortas panis. & alius portans
lagenam uini. Cumq te salutauerint. dabunt tibi duos panes. & accipies de manu
corv. Post hec uenies in collem dni. ubi e statio philistimorv. Et cu ingressus

UIII

X

7

fueris in urbem: obuium habebis gregem prophetarum descendentium de excelso. et ante
eos psalterium et tympanum et tibiam et charam ipsosque prophetantes; et insiliet inter
sp̄s dñi. et prophetabis cum eis. et mutaberis in uirum alium. Quando ergo euenierint
signa hæc omnia tibi. fac quæcumque inuenierit manus tua quia dñs tecum est. et descendes
ante me in galgala. Ego quippe descendam ad te. ut offeras oblationem. et immoles
uictimas pacificas. Septem diebus expectabis donec ueniam ad te. et ostendam tibi quod
faciam. Itaque cum uertisset uirum suum ut abiret. a samuele. immutauit ei deus cor. aliud
inueniunt omnia signa hæc in die illa. Veneruntque ad predictum collem. et ecce eunus
prophetarum obuius ei. et insiluit super eum sp̄s dñi. et prophetauit in medio eorum. Uidentes autem
omnes qui nouerant eum heri et nudius tertius. quod esset cum prophetis et prophetarum. dixerunt
ad inuicem; quænam res accidit filio eius? Num et saul inter prophetas? Responditque alius
ad alterum dicens; et quis pater eius? Propterea uersum est in proverbium; num et saul inter
prophetas? Cessauit autem prophetare. et uenit ad excelsum; dixitque patruus saul ad eum et ad
puerum eius; quo abiit? Qui responderunt; querere a sinas; quas cum non repperissemus. uenim
ad samuelem. Et dixit ei patruus suus; indica mihi quod dixerit tibi samuel. Et ait saul
ad patruum suum; indicauit nobis quia inuenire essent a sinis. De sermone autem regni non
indicauit ei; quem locutus ei fuerat samuel. Et conuocauit samuel populum ad dñm in
maspha. et ait ad filios israhel; hæc dicit dñs deus israhel; ego eduxi israhel de egypto. et erui uos de
manu egyptiorum. et de manu omnium regum qui affligebant uos. uos autem hodie peccastis
dñm deum uestrum qui solus saluauit uos de uniuersis malis et tribulationibus uestris. et dixistis;
nequaquam. sed regem constituemus super nos. Hunc ergo staret coram dño per tribus. et per
familias. Et applicuit samuel omnes tribus israhel. et cecidit sors tribus beniamin. Et applicuit
tribum beniamin et cognationes eius; et cecidit cognatio metri. et uenit usque ad saul filium
eis. Querierunt ergo eum. et non euenit; et consuluerunt post hæc dñm. utrum ueniret
esset illuc. Responditque dñs; ecce absconditus est domi. Cucurrerunt itaque et uiderunt eum inde.
stetitque in medio populi. et altior fuit uniuerso populo ab umero et sursum. Et ait samuel
ad omnem populum; certe uidetis quem elegit dñs; quoniam non sit similis illi in omni populo.
Et clamauit cunctus populus et ait; uiuat rex. Locutus est autem samuel ad populum legem
regni. et scripsit in libro. et reposuit coram dño; et dimisit samuel omnem populum. singulos in domum
suum.

Sed et saul abiit in domum suam in gabaath. & abiit cum eo pars exercitus quorum
 tetigerat de corda; filii uero belial dixerunt; num saluare nos poterit iste. & despexerunt
 eum. & non attulerunt ei munera. **M**ile uero dissimulabat se audire. **E**t factum est quasi post mense ascendit
 naas ammonites. & pugnare coepit aduersus iabes galad. Dixeruntq; omnes uiri iabes
 ad naas; habeto nos si ederatos. & seruiemus tibi. Et respondit ad eos naas ammonites;
 in hoc ferum uobiscum si eclus. ut et uam omnium uiri oculos dextros. ponamq; uos
 opprobrium in uniuerso isrl. Et dixerunt ad eum seniores iabes; concede nobis septem dies.
 ut mittam nuntios in uniuersos terminos isrl. & si non fuerit qui defendat nos egrechem
 ad te. Venerunt ergo nuntii in gabaath saulis. & locuti sunt uerba audiente populo. &
 leuauit omnis populus uocem suam & fleuit. & ecce saul ueniebat mane sequens boues
 de agro. & ait; qd habet populus qd plorat. & narrauerunt ei uerba uirorum iabes. Itin
 siluit sps dñi in saul cum audisset uerba hec. & iratus est furor eius nimis. & assumens
 utrumq; bouem concidit in frustra. misitq; in omnes terminos isrl p manus nuntiorum dicens.
 quicumq; non euerit secutusq; fuerit saul & samuhel. sic fiet bobus eius. Inuasis ergo
 timor dñi populum. & egressi sunt quasi uir unus. & recensuit eos in bezec; fueruntq; filioz
 isrl trecenta milia. uirorum uero iuda triginta milia. Et dixerunt nuntii q uenerunt;
 sic dicetis uiris qui sunt in iabes galad; cras erit uobis salus. cum incaluerit sol. Venerunt
 ergo nuntii & annuntiauerunt uiris iabes; q letati sunt & dixerunt; mane exhibim ad uos.
 & facietis uobis omne qd placuerit uobis. Et factum est cum uenisset dies crastinus. constituit
 saul populum in tres partes. & ingressus est media castra in uigilia matutina. & percussit
 ammon usq; dum incalueret dies; reliqui uero dispersi sunt. ita ut non relinquerentur
 meis duo pariter. Et ait populus ad samuhel; quis est iste qui dixit saul non regnabit
 super nos. Date uros. & interficiem eos. Et ait saul; non occidetur quisqm in die hac. quia
 hoc die fecit dñs salutem in isrl. Dixit uero samuhel ad populum; uenite & eramus in galgala.
 & inuonem ibi regnum. Et precepit omnis populus in galgala. & fecerunt ibi regem saul
 coram dño in galgala. & immolauerunt ibi uictimas pacificas coram dño. & letatus est ibi
 saul. & cuncti uiri isrl nimis.

xi

XI

xi

Dixit uero samuhel ad uniuersum isrl; ecce iudium uocem
 uram iuxta omnia que locuti estis ad me. & constitui super uos regem. nec rex gradit ante uos.

Ego autem senex & incanui: porro filii mei uobiscum sunt. Itaque conuersatus coram uobis
ab adolescentia mea usque ad diem hanc. ecce presens sum loquimur de me coram domino
et coram christo eius. utrum bouem cuiusquam tulerim. an asinum. si quemquam calumniatus
sum. si oppressi aliquem. si de manu cuiusquam munus accepi. & contemna illud hodie.
restituam uobis. Et dixerunt; non es calumniatus nos. neque oppressisti. neque tulisti de manu
alicuius quippiam. Dixitque ad eos; testis dominus aduersum uos. & testis christus eius in die hac.
quia non inuenistis in manu mea quippiam. Et dixerunt; testis. & ait samuhel ad populum.
dominus qui fecit moysen & aaron. & eduxit patres nostros de terra egypti. Nunc ergo stete. ut
iudicio contendam aduersum uos coram domino. de omnibus misericordis domini. quas fecit uobiscum
& cum patribus uestris. quomodo ingressus est iacob in egyptum. & clamauerunt patres nostri
ad dominum. & misit dominus moysen & aaron. & eduxit patres uestris ex egypto. et collocauit eos
in loco hoc. Qui oblitus sunt dominum deum suum. & tradidit eos in manus hysar magistri militie
asur. & in manus philistinorum. & in manus regis moab. et pugnauerunt aduersum eos.
Postea autem clamauerunt ad dominum & dixerunt; peccatum quia derelinquimus dominum. seruum
baalam & ashtaroth. Nunc ergo erue nos de manu inimicorum nostrorum. & seruiemus tibi.
Et misit dominus hierobal & bedan & barac & iephth & samuhel. & eruit uos de manu
inimicorum uestrorum percutantem. & habitastis confidenter. Videntes autem quod naas rex filiorum
ammon uenisset aduersum uos dixistis mihi. nequaquam. sed rex imperabit nobis. cum dominus
dis uisus regnaret in uobis. Nunc ergo presens est rex uestrum. quem elegistis & petistis. Ecce dedit
uobis dominus regem; si timueritis dominum et serueritis ei et audieritis uocem eius. & non exspe-
raueritis os domini. eritis & uos & rex qui imperat uobis sequentes dominum deum uestrum; si autem non
exaudieritis uocem domini. sed exasperaueritis sermonem eius. erit manus domini super uos & super
patres uestris. Sed & nunc stete & uideate remissam grandem. quam facturus est dominus in conspectu
uestro. Nunquid non messis tritice est hodie. inuocabo dominum et dabit uoces et pluuia. & scietis
et indebitis quia grande malum feceritis uobis in conspectu domini percutentes super uos regem.
Et clamauit samuhel ad dominum. & dedit dominus uoces et pluuia in die illa. et timuit omnis
populus in nomine domini et samuhel. Dixitque uniuersus populus ad samuhel; ora pro
seruis tuis ad dominum deum tuum. ut non moriamur. Addidimus enim uniuersis peccatis

pslo dt.

ix

nr̄is malum ^{hoc} ut peteremus nobis regem. Dixit autem samuhel ad populum; nolite
 timere; uos fecistis uniuersum malum hoc. ueruntam̄ nolite recedere a tergo dñi. et ser-
 uate dñō in om̄i corde ur̄o. & nolite declinare post uana que non p̄derunt uobis.
 neq; eruent uos quia uana sunt. & non derelinquet dñs populum suum. pp̄t nomen
 suum magnum. quia iurauit dñs facere uos sibi populum. Absit. autē. ame hoc peccatū
 in dñō. ut cessem orare p̄ uobis. & docebo uos uiam bonam & rectam. Igitur timete
 dñm. & seruate ei in ueritate. & extoto corde ur̄o. Uidistis enī magnifica que muob̄
 gesserit; qđ si p̄seueraueritis in malicia. & uos & rex ur̄ pariter peribitis. Ilius
 unias. immo erat saul cum regnare cepisset. duob; autē annis regnauit sup̄ isrl̄.
 Et elegit sibi saul. tria milia de isrl̄. & erant cum saul duo mil̄ immachmas in monte
 bethel. mille. autē cum ionatha in gabaa beniamin; porro ceterū populū remisit
 unumquenq; in tabernaculo sua. **E**t percussit ionathas stationem philistinorum
 que erat in gabaa. Quod cum audisset saul. cecinit bucina in om̄i terra
 dicens. audiant ebrei. & uniuersus isrl̄. audiuit huiuscemodi samam; percussit saul
 stationem philistinorū. & erexit se isrl̄. aduersum philistinū. Clamant q̄ populus
 post saul in galgala. & philisteri congregati sunt ad p̄cliandum contra isrl̄. triginta
 milia currum. & sex milia equitum. et reliquum uulgus sicut harena que ē in litore
 maris plurima. et ascendentes castra metati sunt in machmas ad orientem bethauen.
 Qđ cum uidissent uiri isrl̄ se in ar̄to sitos. afflatus ē enim populus. absconderunt se
 in speluncis & in abdētis. in petris quoq; et in antris. et in cisternis; ebrei. autē transier̄
 iordanem terram gad. et galgala. Cumq; adhuc eēt saul in galgala. uniuersus popl̄
 p̄territus ē qui sequebatur eum. & expectauit septem dieb; iuxta placitū samuhelis.
 & non uenit samuhel in galgala. dilapsusq; ē populus ab eo. At ergo saul; afferte
 mihi holocaustū & pacificā. & optulit holocaustū. Cumq; compleisset offerens holo-
 caustum. ecce samuhel ueniebat. Et egressus ē saul obuiam ei. ut saluaret eum.
 Locutusq; ē ad eum samuhel. quid fecisti. Respondit saul; quia uidi qđ dilaberet̄
 populus. ame. & non uenit isrl̄ iuxta placitos dies. porro philisteri congregati
 fuerunt in machmas. dixi; nunc descendunt philisteri ad me in galgala. & faciem

XII.

ingultra

XVI.

III.

dñi non placuit. necessitate compulsus. optuli holocaustum. Dixitq; samuhel ad saul;
 stulte egisti. nec custodisti mandata dñi dī tui que p̄cepit tibi. Qd si non fecisses. iā nunc
 p̄parasset dñs regnum tuum sup isrl̄ in sempiternum; sed nequaquam regnum tuum ultra con-
 surget. Quesiuit sibi dñs uirum iuxta cor suum. & p̄cepit ei dñs ut esset dux sup populū
 suum. eo qd non seruaueris que p̄cepit dñs. Surrexit autē samuhel. & ascendit de galgalis
 ī gabaa benyam. & reliqui ppli ascenderūt p̄ saul obuiā pplō. q̄ expugnabāt illos uenientes ex galgala ī gabaath.
 ī colle benyam. Et recensuit saul pplm̄ q̄ inuenta fuerāt cū eo. q̄i sexcentos uiros. Et saul & ionathan filii ei' ppliq;
 q̄ inuenta fuerāt cū eis erāt ī gabaa benyam. Porro philistini cōsecrānt imagines. & egressi sunt ad p̄clandū
 de castris philistinorū tres cunei. Unus cuneus p̄gibāt contra uiam ephraim ad terram
 saul. porro alius ingrediebatur pulim bechoron; tertius autē uertebat se ad iter t̄mini
 imminentis uallis seboim contra desertum. Porro faber ferrarius. non inueniebāt in omni
 terra isrl̄. Cauent enim philisti. ne forte facerent ebrei sibi gladium aut lanceam. Descen-
 debat q̄ om̄s isrl̄ ad philistum. ut exacerō. unusquisq; uomerē suum et lignum
 & securē & sarculum. Retu s̄ itaq; erant acies uomerū & lignum et tridentium
 & securum. usq; ad stimulum corrigendum. Cumq; uenisset dies p̄ elu. non ē inuentus
 ensis & lancea in manu totius popli quereat cum saul & cum ionatha. excepto
 saul et ionatha filio eius. Ingressi ē autē statio philistinorū. ut transcenderēt in mehmas.
 Et accidit quidam die ut diceret ionathan filius saul ad adolēscētē armigerum
 suum; uen. & transeamus ad stationem philistinorū que ē trans locum illū. Patri autē
 suo. hoc ipsum non indicauit. Porro saul morabatur in extrema parte gabaa sub mlo
 granato que erat in agro gabaa. & erat populus cum eo quasi sexcentorū uirorum.
 & achimas filius achitob fratris hiehabod filii sinees. qui ortus fuerat ex heli sacerdote
 dñi in s̄lo portabat ephod. Sed & populus ignorabat. quo isset ionathan. Erant autē
 inter ascensus p̄ quos nitebatur ionathas transire ad stationem philistinorū eminentes
 petre ex utraq; parte. & quasi in modum dentium scopuli hinc inde p̄rupti; nom̄ uni
 bofes. & nom̄ alteri sene; unus scopulus p̄minens ad aquilonem ex aduerso mehmas.
 & alter ad meridiem contra gabaa. Dixit autē ionathan ad adolēscētē armigerum
 suum; uen transeam' ad stationē mercumatorū horū. si forte faciāt dñs p̄ nobis.

I XIII.

II

III

quia non e dno difficile saluare vt in multitudine vt in paucis Dixitq; ei armiger suus,
 fac omi que placent animo tuo Perge quo cupis & ero tecum ubicunq; uolueris Et ait
 ionathan; ecce nos transibimus ad uos istos Cumq; apparuerim; eis si taliter locuti fuerint
 ad nos manete donec ueniamus ad uos stemus in loco nro nec ascendamus ad eos Si autem
 dixerint ascendite ad nos ascendamus quia tradidit eos dñs in manib; nr̄is hoc erit nobis
 signum Apparuit igitur uterq; stationi philistinorū Dixeruntq; philistei; et ebrei
 egrediuntur decuerunt in quib; absconditi fuerant Et locuti sunt uiri de statione ad ionathan
 et ad armigerum eius dixeruntq; Ascendite ad nos & ostendim; uobis rem Et ait ionathas
 ad armigerum suū; ascendamus sequere me tradidit enim eos dñs in manus isrl̄ Ascendit
 aut; ionathas reptis manib; et pedibus et armiger eius post eum Et cum uidissent faciem
 ionathe itaq; alii eiecbant ante ionathan Alios armiger eius interficiebat sequens eum
 Et facta e plaga prima qm̄ percussit ionathas & armiger eius quasi uiginti uirorum in
 media parte ageri qm̄ par bouum indie urare consueuit Et factum e miraculū in castris
 pagros Sed & omnis populus stationis eorū qui uerunt ad pdandum obstipuit et turbata
 sunt castra & accidit quasi miraculum ad dō Et respexerunt speculatores saul qui erant
 in gabaia beniamin et ecce multitudo pstrata & huc illucq; diffugiens Et ait saul populo
 qui erant cum eo; requirite & uideate quis abierit ex nob; Cumq; requisissent reatum e non
 adesse ionathan & armigerum eius Et ait saul ad achiam; applica uram dñi; Inat enim
 ibi arca dñi indie illa cum filis isrl̄ Cumq; loqueret; saul ad sacerdotem; tumultus
 magnus exortus e in castris philistinorū; cresecbatq; paulatim; et clarius resonabat
 Et ait saul ad sacerdotem; contrahe manum tuā Conelamauit ergo saul & omnis populus
 qui erant cum eo; & uenerunt usq; ad locum certaminis & ecce uersus fuerat gladius
 unus cuiusq; ad proximum suum & cecidit magna nimis Sed & ebrei qui fuerant cum
 philistinū; heji et nichus tertius ascenderuntq; cum eis in castris reuersi sunt ut eent
 cum isrl̄ qui erant cum saul & ionathan Omis quoq; israhelice qui se absconderant in monte
 ephraim; audientes qd fugissent philistei; sociauerunt se cum suis in prelio & erant
 cum saul quasi decem milia uirorū; & saluauit dñs indie illa isrl̄; magna aut; puenit
 usq; bethauen; & uir isrl̄ sociatus e sibi indie illa; Adiuuauit aut; saul populū indie illa;

IIII

LI

LII

LIII

T

dicent; maledictus uir qui comederit panem usq; ad uesperam donec ulescat de inimicis meis;
 & non manducauit uniuersus populus panem. Omneq; terre uulgus uenit insilium. in quo
 erat mel sup faciem agru. Ingressus e itaq; populus silium. & apparuit fluens mel.
 nullusq; applicuit manum ad os suum. Timebat eni populus iuramentu. Porro ionathas
 non audierat cum adiuuaret pater ei populum. extenditq; summitatem iugule quam
 habebat in manu. et intinxit insilium mellis. & conuertit manum sua ad os suum. illuminati
 sunt oculi eius. Respondensq; unus de populo. ait; iure iurando constrinxit pater tuus pplm
 dicens; maledictus q; comederit panem hodie. Defecerat aut populus. Dixitq; ionathas;
 turbauit pater meus terram. Vidistis ipsi quia illuminati sunt oculi mei. eo qd gustauerim
 paululum de melle isto. qnto magis si comedisset populus de pda inimicoru suorū quam
 repperit. nonne maior fuisset plaga in philistis. Peussertunt q; in die illa philisteos.
 amachinis usq; in abialon. Destitutus e aut populus nimis. & uersus ad pdam tulit oues
 et boues & utulos & mactauerunt in terra. comeditq; populus. cum sanguine. Huntauer
 aut saul. dicentes qd populus peccasset dno. comedens cum sanguine. Qui ait; pu. uicari
 estis. Voluit ad me lamunc saxum grande. Et dixit saul; dispgimini in uulgus & dicite
 eis. ut adducat ad me unusquisq; bouem suum et aridem. & occidite sup istud iuesamm.
 et non peccabitis dno comedentes cu sanguine. Adduxit itaq; omis populus unusquisq;
 bouem in manu sua usq; ad noctem. & occidit ibi. Aedificauit aut saul. altare dno; tuncq;
 pmum coepit edificare altare dno. Et dixit saul; irru. im sup philisteos nocte. & u. stemus
 eos usq; dum illucescit mane. nec relinquamus de eis unum. Dixitq; populus; omne qd
 bonum uidetur in oculis tuis fac. Et ait sacerdos; acclamamus huc ad dnm; & consulit
 saul dnm dicens; num psequar philistum. si tradit eos immanis ist. & non respondit ei
 in die illa. Dixitq; saul; applicate huc uniuersos angulos populi. & scitote et uideate quem
 acciderit peccatum hoc hodie. Quiuit dñs saluator ist. quia si p ionatham filium meo factu e.
 absq; retractione morietur. Ad qd nullus contradixit ei de omni populo. Et ait ad unum
 uersum ist; separaui uos in partem unam. & ego cum ionatha filio meo ero in parte
 una. Responditq; populus ad saul; qd bonum uidetur in oculis tuis fac. Et dixit saul
 ad dnm; dne ds ist. da iudicium. qd e qd non responderis seruo tuo. hodie. Summe

aut ionatha filio meo hec iniquitas e. da ostensionem. aut sita e in populo tuo hec iniquitas.
da scitatem. Et deprehensus e ionathas & saul. populus aut exiit. Et ait saul; mitte
sortem inter me. et inter ionathan filium meum; & captus e ionathas. Dixit aut saul ad iona
tham; indica mihi quid feceris. & indicauit ei ionathas et ait; gustans gustauit in summitate
uirge que erat in manu mea paululum mellis. et ecce ego morior. et ait saul; hec facit
mihi ds. & hec addit. quia morte morieris ionathan. Dixitq; populus ad saul; ergone
ionathas morietur. qui fecit salutem hanc magnam israel. hoc nefas e; uiuit dñs. si ceci
derit capillus decapite eius in terram. quia cum do operatus e hodie. Liberauit q; popl's
ionathan ut non moreretur; recessitq; saul. nec persecutus e philistcos. Porro philistei abier

XIII.

A et saul confirmato regno sup isrl. pugnabat per circuitum aduersum omnes
inimicos eius. contra moab & filios ammon & edom. et reges saba et philistcos. & quocumque
se uertent superabat. Congregatoq; exercitu percussit amalech. & teruit isrl de manu uastato
eius. Fuerunt aut filii saul ionathas et iesui & melchisua; nomina duarū filiarū ei. nom
primogenitē merab. nomen inmortis nichol. & nomen uxoris saul achin. eni filia achin. as.
& nomen pncipis militie eius abner filius ner patruelis saul. Porro eis fuerat pater saul.
& ner pater abner filius abiel. Erat aut bellum potens aduersum philistcos omnib; diebus
saul. Nam quemcumq; uiderat saul uirū fortem et aptum ad proclium. sociabat eum sibi.

Et dixit samabel ad saul; me misit dñs ut unguerem te in regem sup populum eius isrl. Hunc
ergo audi uocem dñi. Hec dicit dñs exercituum; recensui quecumq; fecit amalech isrl. qm
restitit ei in uia. cum ascenderet de egypto. Nunc igitur uade et percute amalech. & demolire
uniuersa eius; non parcas ei. sed interfice auro usq; ad mulierem. et paruulū atq; lactante.
bouem & ouem. camelum et asinum. Precepit itaq; saul populo. et recensuit eos quasi
agnos. ducenta milia peditum. & decem milia uirorū iuda. Cumq; uenisset saul usque
ad euitatem amalech. tendit insidias in torrente. Dixitq; saul cneus; abite. recedite
atq; discedite ab amalech. ne forte inuoluam te cum eo. Tu eni fecisti misericordiam cū omnib;
filis isrl. cum ascenderent de egypto. Et recessit cneus de medio amalech. Percussitq; saul
amalech ab euila donec ueniret asur que e in regione egypti. et apprehendit agag regem
amalech unum. omne aut uulgus interfecit more gladii. Et pepit saul & populus

& n̄ concupiscas ex ipsi
reb; aliquid.

agag & optimis gregibus ouium et armentorum & uestibus et arctibus & uniuersis que
pulchra erant. nec uoluerunt dispendere ea, quicquid uero uile fuit & reprobum hoc
demoliti sunt. Factum est autem uerbum domini ad samuelem dicens, poenitet me quod
constituerim saul regem, quia dereliquit me. et uerba mea opere non impleuit.
Contristatusque est samuhel, et clamauit ad dominum tota nocte. Cumque denotem surrexisset
samuhel ut iret ad saul mane, nuntiatum est samuheli eo quod uenisset saul in armelum.
et erexit ibi formicem triumphalem, et reuersus transisset descendissetque in gal galila.
Venit ergo samuel ad saul in galgala, & saul offerebat holocaustum domino de munitis pedarum
que attulerat ex amalech. Et dum uenisset samuhel ad saul, dixit ei saul, benedictus
tu domine, impleui uerbum domini. Dixitque samuhel, & que est hec uox gregum que resonat
in auribus meis, et armentorum quam ego audio, & ut saul, de amalech adduxerunt ea.
cepit enim populus melioribus ouibus & armentis, ut immolarentur domino deo tuo, reliqua
uero occidimus. At autem samuhel ad saul, sine me iudicabo tibi que locutus sit
dominus ad me nocte. Dixitque ei, loquere. Et ait samuhel, nonne cum paruulus esses in
oculis tuis, caput in tribubus israel factus es, unxitque te dominus in regem super israel, & misit te
dominus in uia, & ait, uade et interfice peccatores amalech, & pugna ibis contra eos usque
ad intermicionem eorum, quare ergo non audisti uocem domini, sed uerfus ad pedum eius
et fecisti malum in oculis domini, & ait saul ad samuelem, immo audiui uocem domini,
et ambulauit in uia quam misit me dominus, & adduxi agag regem amalech, et amalech
interfeci. Tulit autem populus depreda oues et boues primitias eorum que cetera sunt, ut
immolet domino deo suo in galgalis. Et ait samuhel, nunquid uult dominus holocausta aut uehmas
et non potius ut obediatur uoci domini. Melior est enim obedientia quam uictime, &
auscultare magis quam offerre adipem arctum. Quam quasi peccatum hirci, melius est
repugnare, et quasi scelus idolatrie, nolite ad quiescere. Pro eo ergo quod abiicit te
sermonem domini, abiicit te ne sis rex. Dixitque saul ad samuelem, peccavi, quia peruersus
sum sermone domini & uerba tua, timens populum et obediens uoci eorum. Sed nunc
porta quesio peccatum meum, & reuertere mecum ut adorem dominum. Et ait samuhel ad
saulem, non reuertar tecum, quia peccasti sermone domini, & abiicit te dominus, ne sis rex super israel.